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Diriliş’in hem dergi hem de yayınevi olarak faaliyetini sürdürdüğü 
mekânların ilki Sultanahmet’te, ikincisi Divanyolu’nda, üçüncüsü de 
Nuruosmaniye Caddesi’nde Atasaray İşhanı olup, bunlar Üstat’la ta-
nıştığım 1983 yılından önceki mekânlar. Buraları duyduklarımdan, 
okuduklarımdan ve Üstat’ın Hatıralar’ından hareketle yazmaya ça-
lışacağım.

Sultanahmet ve Divan Yolu

Diriliş dergisi ilk olarak Ankara’da “Ayda bir çıkar, siyasî, fikrî, edebî der-
gi” künyesiyle Nisan ve Mayıs 1960 tarihinde iki sayı çıkmış; Rüzgârlı 
Matbaa’da basılan dergi 16x22 ebadında ve kendinden kapaklı olarak 
yayımlanmıştır. Üstat o sıralar Ankara’da Yeğenbey Vergi Dairesinde 
memuriyetine devam etmektedir. 27 Mayıs İhtilali ve Üstat’ın askere 
gitmesiyle derginin yayını ancak 2 sayıda kalmıştır. Askerliğinin ilk 
altı ayını Ankara Yedek Subay Okulunda, kalan bir yılını da Ağrı Ka-
raköse’de yaptıktan sonra Aralık 1961’de tamamlamıştır. Akabinde 
1962’de memuriyet hayatına yeniden İstanbul’da başlamıştır. Bu sı-
ralarda şiir ve yazıları, Değişim, Türk Dili ve Dost dergileriyle Yeni İstik-
lal gazetesinde yayımlanmaktadır. 1962’nin Aralık ayından başlaya-
rak Yeni İstanbul gazetesinde “Karakoç” imzasıyla “Farklar” başlığını 
verdiği sütunda iki ay boyunca köşe yazıları kaleme almıştır.1 İlk şiir 
kitabı Körfez’in 1959’da Kül Yayınlarından2 çıkışından yaklaşık dört 

1	 Bu yazılar daha sonra Günlük Yazılar serisinin 1. kitabı olarak 1967’de Farklar 
adıyla kitaplaşmıştır.

2	 Gerçekte bu yayınevi, ismini Üstat’ın verdiği bir yayınevidir. Sadece ilk iki 
şiir kitabını kendi imkânlarıyla çıkarmıştır. O zamanlar matbaada bastırma 
işlemi pahalı ve kitapların ebadı da (özellikle Körfez’in) küçük olduğundan 
Cağaloğlu’nda kartvizit basan bir yerde baskısı yapılmıştır. Körfez, 12x16,5 
ebadında ve 48 sayfadır.
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yıl sonra ikinci şiir kitabı Şahdamar da yine Kül Yayınları3 tarafından askerlik 
dönüşünün hemen akabinde, 1962’de yayımlanmıştır. Bu sıralarda bir yanda 
da dergi çıkarmak ve memuriyetinden ayrılmak düşüncesindedir. İş çıkışı Ka-
raköy Köprüsü’nde Doğan Yel, Cemal Süreya ile buluşurlar. Onlar da istifa et-
mek düşüncesindedirler. Üstat 11 Haziran 1965’te istifa dilekçesini Köprü’de-
ki posta kutusuna atarak Diriliş’in çıkması için en başta gerekli gördüğü şeyi 
gerçekleştirir.4 Diriliş dergisinin ikinci dönemi ancak istifasından yaklaşık 10 
ay sonra gerçekleşir. Mart 1966’da aylık olarak ilk sayısı çıkan dergiyle birlikte 
Diriliş’in ilk kez bir yazıhanesi olmuş; “Sultanahmet Meydanı, No: 19”da der-
gi yayın hayatına burada başlamıştır. Bu büronun sahibi İlim Yayma Cemiyeti 
umumi kâtipliğini de yapmış olan Nazif Çelebi’dir (1907-1988). Üstat’ın Ha-
tıralar’ında “Bir yıl boyunca oradan Sultanahmet Camisi’ne bakıp doyamadı-
ğını”5 söylediği hâlen mevcut bu ahşap binanın bir odasında aynı tarihlerde 
Nurettin Topçu da Hareket dergisini çıkarmaktadır.

Diriliş bu yazıhanede bir yıl kaldıktan sonra Üstat’ın arkadaşı İhsan Baba-
lı’nın6 kurduğu Cağaloğlu Yayınevinin bulunduğu “Divanyolu Caddesi, No: 
103” adresine taşınmıştır. İkinci Dönemin kalan sayıları da burada çıkmaya 
başlar; ayrıca Üstat Hatıralar’ında Cağaloğlu’nda ikamet ettiği evi de yazıhane 
olarak kullandığını yazmaktadır.7 16x23 ebadında, kapaklı olarak yayımlanan 
derginin basımını bundan sonra uzun süre Diriliş’in ve Üstat’ın kitaplarının 
basımını gerçekleştirecek olan Fatih Yayınevi yani ticari ünvanıyla “Fatih Mat-
baacılık ve Ticaret Müessesesi”dir. Fatih Yayınevinin yeri Nuruosmaniye Cad-
desi, Alibaba Türbe Sokak’ta idi. Müessese 2020’de vefat eden Hüseyin Hilmi 
Kurtulmuş’un −Numan Kurtulmuş’un amcası− idi. İşletmenin müdürü, bü-
tün işlerini takip eden kişi de haza beyefendi, nezaket timsali, Nazmi Bey’di.

1966 Mart’ında ilk sayısından başlayarak “Ayda bir çıkar, siyaset, düşünce ve 
edebiyat dergisi” künyesiyle çıkan dergi ancak bir yıl dayanabilmiş ve 1967 
Mart’ında çıkardığı 12. sayısıyla şimdilik kapanmış-yayımına ara vermiştir.

Nuruosmaniye Caddesi’ndeki, Atasaray Hanı

Derginin ikinci dönemi kapandıktan sonra 4 Aralık 1968’de Babıali’de Sabah 
gazetesinde “Sütun” başlığıyla günlük yazılar kaleme alan Üstad, 4 Aralık 

3	 Şahdamar, Kül Yayınlarının 2. kitabı olarak çıkmıştır. 31 sayfa, 14x22 ebadında olup Ziya 
Nur Aksun’un Karaköy’deki Fakülteler Matbaası’nda basılmıştır. Bu matbaada 1970-
1971 yılında Diriliş’in 3. döneminde, derginin 13, 14, 15, 16. sayıları da basılmıştır.

4	 Hatıralar’da 11 Haziran 1965 tarihi verildikten sonra “Bir gün sonra Doğan, bir ay sonra da 
Cemal aynı kutudan istifa mektuplarını Maliye Bakanlığı’na gönderdiler.” denilmektedir. 
Ayrıntılı bilgi için bk. Hatıralar, Cilt: 2, Diriliş Yayınları, İstanbul 2022, s. 284.

5	 Hatıralar, Cilt: 2, Diriliş Yayınları, İstanbul 2022, s. 298.
6	 İhsan Babalı -hakkında kaleme aldığım ve büyük ölçüde tamamlanan yazı önümüzdeki 

sayılarda yayımlanabilir- 1958’den beri Üstat’ın tanıdığı, Malatya ve Darende’de gelirler 
kontrolörü olarak turnede birlikte oldukları ve sonraki zamanlarda İhsan Bey’in vefatına 
kadar (2000) görüştükleri bir arkadaşıdır.

7	 Hatıralar, Cilt: 2, Diriliş Yayınları, İstanbul 2022, s. 325.
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1967’den 30 Eylül 1968’e kadar 10 ay boyunca yazdıktan sonra gazeteden ay-
rılır.8 Ekim 1969’da yeniden çıkmaya başlayan Diriliş’in “Üçüncü Dönem”inin 
adresi Cağaloğlu, Nuruosmaniye Caddesi, Atasaray Hanı, No: 35/37, Oda No: 
404. Atasaray İşhanı Cağaloğlu Meydanı’ndan Nuruosmaniye’ye doğru giden 
yolun hemen girişinde sol taraftadır.

Derginin 1-12. sayıları Nuruosmaniye’deki Fatih Yayınevinin matbaasında; 
13. sayıdan başlayarak derginin yayımına ara verdiği 16. sayısına kadar Ziya 
Nur Aksun’un Karaköy’deki Fakülteler Matbaası’nda basılmıştır. Atasaray 
Han’ına Sezai Karakoç taşındıktan sonra Cemal Süreya da Diriliş’in yazıhane-
sinin karşı odasını tutmuş ve Papirüs’ü orada çıkarmıştır. Hatıralar’dan: Böy-
lece fakülte sınıf arkadaşlığı ve meslektaşlıktan sonra bu kez de yayın hayatımda 
komşu olmuştuk.9

İlk 12 sayısı kapaklı ve 14x19 ebadında; 13-16. sayılar ise yine kapaklı ve bu 
sefer 16x23 ebadındadır. Künyesi yine “Ayda bir çıkar, siyaset, düşünce ve ede-
biyat dergisi” şeklinde ifade edilmiştir.

İlk 12 sayısının idare yeri Atasaray Han olan derginin, 13, 14, 15, 16. sayıları 
için Üstat’ın ikamet ettiği ve muhtemelen 1969’un son ayı ya da 1970 başında 
taşındığı Kadıköy Mühürdar’daki “Dr. Şakir Paşa Sokağı, 9/1, Kadıköy” adresi 
gösterilmektedir.

16 sayı çıktıktan sonra Ocak 1971’de yayımlanan son sayısıyla birlikte kapa-
nan dergiden sonra içinde bulunduğu tıkanıklığı aşmak için aynı yıl tekrar 
memuriyete dönen Üstat, Gelirler Genel Müdürlüğü İdari Davalar Müşaviri 
olarak Ankara’da çalışmaya başlamıştır. 1967’de Ötüken Yayınları tarafından 
basılan İslâmın Dirilişi adlı eseri aynı yılın 17 Ekim’inde 163. maddeden top-
latılmış; yine aynı yılın 29 Aralık’ında da Yazılar isimli eser de aynı akıbete 
uğramıştır. Mahkemeler 1974’te çıkarılan genel affa kadar sürmüştür. 1974’te 
son kez istifa ederek memuriyet hayatından ayrılmıştır. Aynı yılın 1 Tem-
muz’unda “Sûr” üst başlığıyla Millî Gazete’de yazmaya başlamış; 2 ay sonra 31 
Ağustos’ta yayımladığı “Melek ve Meşale” başlıklı yazısının altındaki “Diriliş’i 
çıkarabilmek için gazetedeki yazılarıma burada son veriyorum. Bu yazılar se-
bebiyle dergiyi ilan ettiğimiz tarihte yayımlayamıyoruz. Ama inşallah ay için-
de çıkacağız.” notuyla yazılarına son vermiştir. 10

8	 Bu yazılar 1969’da iki cilt hâlinde Fatih Yayınevi tarafından yayımlanmıştır. Kitabın 
2. baskısı da Günlük Yazılar serisinin 2. kitabı olarak yine iki cilt olarak 1975’te Diriliş 
Yayınlarından çıkmıştır. Kitabın 1980’den itibaren baskıları tek cilt olarak çıkmıştır.

9	 Hatıralar, Cilt: 2, Diriliş Yayınları, İstanbul 2022, s. 409.
10	 Bu yazıları da Günlük Yazılar serisini 3. kitabı olarak, Sûr adıyla 1975’te Diriliş 

Yayınlarından çıkmıştır.
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“Üretmen Han”lı Yıllar

1974 yılı Diriliş Yayınlarının kurulduğu ve yayın hayatına başladığı ve artık 
daimî bir yerinin/yazıhanesinin olduğu yıl. 20 yıl boyunca Diriliş’in yayın ça-
lışmalarına; okurlara ve ziyaretçilere ev sahipliği yapacak adres Cağaloğlu’n-
daki Üretmen Han’dır. Prof. Dr. Kazım İsmail Gürkan Caddesi ile Yerebatan 
Caddesi’nin kesiştiği dört yol ağzındaki (ilk yol Prof. Dr. Kazım İsmail Gürkan 
Caddesi’ne, meşhur Cağaloğlu Hamamı’na doğru; ikinci yol Yerebatan Sarnı-
cı’na ve Sultanahmet’e doğru; üçüncü yol Gülhane Parkı’na doğru; dördüncü 
yol da Çatalçeşme Sokağı’nın başlangıcı olan yol) yer Çatalçeşme Sokak’ta bu-
lunan 29 numaralı Üretmen Han’ın 4. katında bulunan 413 numaralı büro. 
Üretmen Han’dan biraz yukarı doğru yaklaşık 100 adım yürüdüğümüzde so-
kağın başında soldaki görkemli bina −geçirdiği restorasyonların da etkisiyle 
aynı görkemini koruyor− Abdullah Cevdet’in (1869-1932) İctihad Evi kapısı 
üstünde daha o yıllar Latin alfabesine geçişi haber veren hakkedilmiş iki sıra 
yazı var. Üst sırada “İcdihat Evi 1910”, alt sırada ise “İdjtihad 1904” yazmak-
tadır. 1904’te  “İçtihad”  adlı bir basımevi kuran ve İçtihad  adlı bir dergi çıka-
ran, kitaplar yayımlayan Abdullah Cevdet’in yeri. Benim Diriliş’le tanıştığım 
zamanlarda bu yapının önünde küçük bir meydan vardı. Bu meydanda sıra 
sıra nakliye arabaları bulunurdu. O zamanlar Cağaloğlu basın-yayın dünyası-
nın merkezi olduğundan kitap sevkiyatı yapacaklar için nakliyeciler o küçük 
meydanda müşteri beklerlerdi. Çatalçeşme Sokak bu meydandan başlıyordu. 
Sokağın başlangıcına göre İçtihat Evi sağda kalıyor; Molla Fenârî Sokak ile Ça-
talçeşme Sokağı’nın kavuştuğu (kesiştiği) sol köşede ise ekseriyetle cuma na-
mazlarını kıldığımız “Fetih Dönemi” eserlerinden Molla Fenârî Camisi11 vardır. 
Caminin ana girişi cephesi Molla Fenârî Sokağı’na, minberin bulunduğu cep-
he ise Çatalçeşme Sokağı’na bakmaktadır. Caminin giriş kapısının karşısında 
Moda Tasarım Meslek Lisesi istinat duvarının tam köşesinde, akmayan ancak 
dikkatle bakanın görebileceği, kitabesi olan bir çeşme bulunmaktadır. Önün-
de dinlenmek için bir bank konulmuş, bazen buluşma yeri olarak işlev gören 

11	 Molla Fenârî Camisi Çatalçeşme Mescidi olarak da bilinmektedir. Caminin tam yapılış 
tarihi bilinmemekle beraber, 1470 yıllarında inşa edildiği kaynaklarda geçmektedir. 
Fatih Sultan Mehmet dönemi şeyhülislamı Molla Fenari, ya da diğer ismiyle Fenarizade 
Yusuf Bali Efendi’nin (v. 1444) oğlu Alaaddin Efendi, bu mescidi babası adına yaptırmıştır. 
Molla Fenari Efendi’nin diğer oğlu Ali Efendi’nin de, Vatan Caddesi’nde bulunan kiliseden 
bozma “Fenari İsa” camisinin vâkıfı olduğu bilinmektedir. Cami, 19. yüzyıl sonlarında, 
ilk yapıldığı dönem tarzında tamamen yeniden yapılmış, duvarlarında eski binanın 
küçük kesme taşları kullanılmıştır. Son olarak 1955 senesinde Nuri Topbaş tarafından 
onarılmıştır. Küçük üst mahfilini iki ahşap direk taşımaktadır. Tavanı, minberi ahşap, 
mihrabı ise mermerdir. Cami son olarak 2000’li yıllarda tekrar restore edilerek, bizim 
şahit olduğumuz bakımsızlığından kurtulmuştur.
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bu banka oturduğunuzda kitabe arkanızda kalırdı. Çatalçeşme Sokağı12 adını 
bu çeşmeden almaktadır. Önünden yıllarca geçtiğim bu çeşmenin kitabesinin 
son mısrasını çok severdim:

“Akan âb-ı revân sanma hayât-ı câvidânîdir”

Bana öyle gelirdi ki, bu çeşme sanki hâl diliyle şairi Tevfik’in asıl son mıs-
rasına dikkat çekmek ister; bakımsızlık ve ihmaller içindeki mevcut hâlini, 
akmayışını değil asıl akanın “hayât-ı câvidânî” olduğunu söylemek isterdi. 
Meçhul bir zamandan beri akmayan ve kitabesinde söylediklerini önünden 

geçen insanların oku-
yamadığı bu çeşme (ve 
tüm çeşmeler, tüm ki-
tabeler), suyu olmayan 
bir ırmak ya da nağme-
si duyulmayan bir şarkı 
gibi garip ve yapayalnız 
gelirdi bana. Ama son 
mısrası bende ışıldar; 
onca yoksun bırakıl-
mışlığı içinden kendi-
ni yaşatacak şeyi yine 
kendisi âdeta fısıldar 
gibi söylerdi.

Abbas Ağa Çeşmesi, Cağaloğlu Çatalçeşme Sokak, Fotoğraf: Mustafa Cambaz13

12	 Semavi Eyice’ye göre “Çatal Çeşmeler”, Türk şehirlerinde bir tarza verilen isimdir. 
“Genellikle hazneli veya haznesiz kemerli küçük birer yapı hâlindeki çeşmelerin 
ekseriyetle köşelere inşa edilmiş çatal çeşme denilen tiplerinde iki veya üç cephesi vardır. 
Her cephede de birer lüle veya çeşme ile önlerinde yalakları bulunur. İstanbul’da çatal 
çeşme olarak tanınan birkaç çeşme vardır. Bunlardan en eskisi, Fatih Sultan Mehmed 
Devri’ne ait olup Tahtakale’dedir. İstanbul’da mimari özelliği bakımından üstünde 
durulması gerekli başka bir çatal çeşme, Fatih ile Yenibahçe (Vatan Caddesi) arasında 
eski Halıcılar semtinde olan Gürcü Mehmed Paşa Çeşmesi’dir. Gürcü Mehmed Paşa’nın 
hayratı olan çeşme, kitabesine göre 1625-26 yılında yaptırılmıştır. Başka bir çatal çeşme 
de yazımızda bahsi geçen çeşmedir. Cağaloğlu semtinde Molla Fenârî Mescidi karşısında 
köşe başındadır. Aslında pek çok hayır eseri bırakmış olan Dârüssaâde Ağası Abbas Ağa (v. 
1671’den sonra) tarafından inşa ettirilmişken muhtemelen 19 Eylül 1865’te vuku bulan 
büyük Hocapaşa yangınından sonra semtin yeniden imarı sırasında II. Abdülhamid 
döneminde Şehremini Mazhar Paşa eliyle yeni bir biçimde tekrar yaptırılmıştır. 
Üzerindeki manzum kitabe şair Tevfik tarafından yazılmış olup 1879-80 tarihlidir. 
Arkasındaki okul binasının set duvarının köşesinde iki sokağa cepheli olan çeşmenin 
belirli bir mimari özelliği yoktur. Kare biçimli az derin girintilerin ortalarında birer ayna 
taşı ile bunların içlerine birer lüle yerleştirilmiştir. Önlerinde ise birer yalakla yanlarında 
testi koyma sekileri vardır. Kitabesi: Hudâ mazhar ide tevfîkine dâ’im Hamîd Hân’ı 
Esâs-ı mülküne endîşesi bânî-i sânîdir

	 Edip ez-cümle ihyâ çeşme-i Abbâs Ağa’yı Şehinşâhın bu da bir ni‘met-i bî-imtinânıdır
	 Emîn-i şehri abd-i sâdıkı Mazhar Paşa kim İmâr-ı hayra himmet mülke hizmet hâs şânıdır
	 Suyun bu resme tavsîf eylesin Tevfîk târîhin Akan âb-ı revân sanma hayât-ı câvidânîdir
13	 https://www.mustafacambaz.com/details.php?image_id=37080
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Üretmen Han, Çatalçeşme Sokağı’nın başındaki Molla Fenârî Camisi’nin mih-
rap yönünden Gülhane Parkı istikametine doğru yaklaşık 50 adım yürüdüğü-
müzde solda, Prof. Dr. İsmail Gürkan Caddesi’ne tam kavuştuğu yerde köşede 
yer almaktadır. Artık Diriliş, daimî olan bu mekânında 20 yıl boyunca faaliyet-
lerini sürdürecektir.

Yeni mekânın ilk çalışması aylık periyotlarla çıkan Diriliş Dergisi’nin dördüncü 
dönemi olup sayı be sayı bütün hazırlıkları burada yapılmaktadır. İlk sayısın-
dan başlayarak “Ayda bir çıkar, siyaset, düşünce ve edebiyat dergisi” künyesi 
ile çıkmaktadır. Eylül-Ekim 1974’te çıkan dergi Şubat 1976’da 18. sayıyı çıkar-
dıktan sonra yayımına kısa bir süreliğine ara verir. 16x23 ebadında, kapaklı, 
14. sayıdan 18. sayıya kadar sayfa numaraları birbirini takip etmektedir. Der-
ginin dizgi ve baskı işlemleri yine Fatih Yayınevi matbaasında yapılmaktadır.

Ara verişinden yaklaşık 2 ay sonra, 6 Mayıs 1976 tarihinden başlayarak her 
üç sayısı bir aylığa denk gelecek şekilde tekrar yayın hayatına kaldığı yerden 
devam eden dergi bu sefer “gazete boyu” bir ebatta (56x41) 1. hamur kâğıda 
basılmış olarak, Pazartesi ve Perşembe günleri olmak üzere haftada iki kez çık-
maktadır.14 Bu sefer künyesi “Pazartesi ve Perşembeleri çıkar. Düşünce, edebi-
yat ve siyaset günlüğü” şeklindedir. Şimdiye kadar Nuruosmaniye Caddesi’n-
deki Fatih Yayınevi matbaasında çıkan Diriliş’in yeni baskı yeri Cağaloğlu’nda 
Gazeteciler Cemiyetinin yan sokağında (Ceridehane Sokak, Numara: 2) bulu-
nan Fatih Gençlik Vakfı Matbaası’dır. Aylık dönemden kaldığı sayı numarasın-
dan devam eden Pazartesi-Perşembe Günlüğü bu ebatta 19 sayısıyla başlamış, 
3 Ağustos 1977 tarihli 60. sayısıyla yayınına ara vermiştir.

Bu arada Üstat’ın kitapları da Diriliş Yayınları adıyla peş peşe yayımlanmak-
tadır. Diriliş’in en verimli ve üretken olduğu bu yıllarda daha önce başka yayı-
nevlerinden çıkan kitapları da yenileriyle birlikte Diriliş Yayınları çatısına bir 
bir katılmaya başlarlar. Bu yıldan bahsederken Hatıralar’ında şöyle yazacak-
tır: “Birliği ve bütünlüğü içinde, dizi şeklinde, yani yayın açısından da gerekli 
ciddiyete kavuşmuş olarak gerçekleşiyordu.”15 İnsanlığın Dirilişi, Yitik Cennet, 
Diriliş Neslinin Âmentüsü, Çağ ve İlham I-II, Edebiyat Yazıları I-II, Ruhun Dirilişi, 
İslâm Toplumunun Ekonomik Strüktürü, Yunus Emre, Mehmed Âkif, Taha’nın Ki-
tabı/Gül Muştusu, Körfez/Şahdamar/Sesler, Sütun, Farklar, Diriliş’in Çevresinde, 
İslâm, İslâmın Dirilişi, Ayinler/Çeşmeler, Gündönümü, Meydan Ortaya Çıktığında. 
Diriliş’in farklı kategorilerdeki bu temel metinleri yüksek bir tempoyla o yıl-
larda art arda yayımlanırlar.

***

14	 Aylık olarak çıkan Diriliş, Fatih Matbaası’nda; Pazartesi-Perşembe Günlüğü ise Fatih Gençlik 
Vakfı Matbaası’nda basılmıştır. Fatih Gençlik Vakfı Matbaası, 1971 yılında, MTTB Genel 
Başkanı Ömer Öztürk tarafından kurulan vakfın bir işletmesidir.

15	 Hatıralar, Cilt: 2, Diriliş Yayınları, İstanbul 2022, s. 450.
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1979 Ekim ayından başlayarak Üretmen Han, Diriliş’in “Beşinci Dönem”inin 
çıkışına ev sahipliği yapmaktadır. Künyede “Ayda bir çıkar, inanç, düşünce, 
edebiyat ve siyaset dergisi” ifadelerinin hemen altında ve bundan sonraki bü-
tün çıkışlarında “Maide Suresi”nin 32. ayetinde bulunan “Bir insanı öldüren, 
bütün insanlığı öldürmüş, bir insanı dirilten bütün insanlığı diriltmiş gibidir.” 
ifadesi yer alacaktır.

16x24 ebadında, kapaklı olarak çıkan dergi, kaldığı sayıdan devam ederek 
Ekim 1979’da 61. sayısıyla yayınına başlamış, bir yıl boyunca 12 sayı çıkarak 
Eylül 1980’de çıkan 72. sayısıyla yayınına ara vermiştir. Bu dönemde de dergi 
Nuruosmaniye Caddesi’ndeki Fatih Matbaası’nda basılmaktadır.

***

1983 Ocak ayı başında Diriliş bu sefer şimdiye kadar hiç denemediği bir peri-
yotla 39x55 ebadında, 6 sütun “Günlük Gazete” olarak çıkmaktadır. İlk sayıda 
şimdiye kadar yapılan çalışmalardan ve bu yeni çıkışın ne anlama geldiğine 
dair Üstat’ın kaleminden “Diriliş Günlük Olarak Çıkarken” başlıklı yazıdan:

“… 1960’dan bugüne kadar, Diriliş düşüncesi de, aylık dergi ve kitap-
larla, daha çok teorik planda, iç birikimini yapmış, fakat aktüel olan-
dan da büsbütün kopuk ve uzak durmamıştır. Zaman zaman, günlük 
gazetelerde, sütunlarda görünmüş, bir dönem de aylık organını haf-
tada iki kez çıkma gibi günlüğe yaklaşan bir niteliğe erdirmiştir.

Ancak, bugünkü çıkış, aktüel plana inişin süreklilik kazanması anla-
mına gelmektedir. Ayrıntılarda, bütünü gözden kaçırmadan, kendi 
gerçeğini doğrulamak anlamına.

Diriliş, günlük olarak çıkmak ve kaçınılmaz olarak politik hayatı göz-
lemlemek, bu alanda değerlendirmeler yapmak hâli içinde de, eski 
amacından ayrılmış bulunmayacak, onu hayat ve toplum içinde, za-
man karşısında pekiştirmiş olacaktır.”

7 Ocak 1983 tarihli ilk sayısıyla yayın hayatına yeniden başlayan Diriliş Günlük 
Gazetesi’nin ilk sayısı da daha önceki dönemin devamı olarak kaldığı yerden 
yani 73. sayısından başlamış; 161 gün ya da 161 sayı dayanabildikten sonra 
16-17 Haziran Perşembe-Cuma tarihini taşıyan 233. sayısıyla yine yayımına 
ara vermiştir. Günlük gazetenin baskısı bu dönemde de Nuruosmaniye Cadde-
si’ndeki Fatih Matbaası’nda yapılmıştır.

***

Buraya kadar yazdıklarım 1983’e kadarki Diriliş’in mekânları idi. Diriliş’in yak-
laşık 20 yıl ikamet ettiği Çatalçeşme Sokağı’na dair bazı bilgilerinden sonra 
şimdi bizzat Diriliş’i merkeze alarak izlenimlerimi anlatmaya çalışacağım.

Daha önce de başka vesilelerle yazdığım gibi, Üretmen Han’ın ana kapısından 
ilk kez 7 Şubat 1983’te girdim ve merdivenlerinden döne döne çıkarak 4. kat-
taki 413 numaralı odanın kapısını tıklattım. O zamanlar Diriliş günlük gazete 
olarak çıkıyordu ve ben de Beyazıt’ta meydandaki bir gazete bayisinde gazeteyi 
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görmüş ve hemen almıştım, gazetenin idare yeri kısmındaki adres beni Üret-
men Han’a götürmüştü.

Diriliş’e genellikle haftada bir, bazen iki gün ders çıkışı gidiyordum. Her sefe-
rinde yaklaşık ben yaşlarda farklı farklı arkadaşlar görüyordum. Pek tanıştır-
ma olmazdı. Zamana bırakılmıştı belki. O zamanlar Tıp Fakültesinde öğrenci 
olan Yener Yörük, Bülent Demirgil, Süleyman Can Portakal, Hukuk Fakültesin-
de okuyan İsmail Kurt okul haricinde yardımcı oluyorlardı. Gazetenin hazır-
lıkları, yoğun çalışma temposu, bütün güne hâkim oluyordu. Her şeyi ilk defa 
görüyordum. Dizgi, mizanpaj, punto, majiskül, minüskül, klişe, tipo... ilk defa 
duyduğum kelimelerdi. Hazırlanan haberlerin kenarındaki boşluğa el yazısıy-
la dizgici için yazılan notlar doktor reçetesi gibi gelirdi. Üstat, bütün bunları, 
neyin niçin yapıldığını bir boşluk buldukça çok güzel izah eder, hiç bilmeyen 
birinin de sanki kolaylıkla yapabileceği hissini verirdi. Bir yandan da gelenler-
le ilgilenirdi. Aniden bir şey hatırlar o anda kim varsa görevler verirdi. Bazen 
beni yeni gelen haberleri almam için Cağaloğlu’ndaki Anadolu Ajansına gön-
derirdi. Orada binanın girişinde üzerinde gazete isimleri yazılı birçok kutucuk 
bulunur, günün her saatinde teleksle gelen ham haberler anında rulo hâlin-
de o kutulara dağıtılır, gazeteler o kutuyu sık sık takip ederek yayımlanacak 
ham hâlde gelen haberleri ve gün içinde gelen birbiriyle ilişkili haberleri işler-
ler, yayımlanacak hâle getirerek gazetelerinde yer almasını sağlarlardı. Üstat, 
Anadolu Ajansından alınan haberlerden hangilerinin yayımlanacağını seçer, 
onu düzeltir, haber metni hâline getirirdi. Ziyaretlerimde bana da birkaç kez 
nasıl yapıldığını göstermiş ve seçtiği haberlerden birini düzeltmem için ver-
mişti. Ajanstan gelen ham haberler teleksle ajansa ulaştığından, bu haberlerde 
noktalama işaretleri yoktu, hatırladığım kadarıyla özel isimler de küçük harf-
le yazılmış ve apostrof kullanılmamış oluyordu. Bazen cümlenin bir bağlaçla 
birleştirilmesi; zikredilen satır başı hâlindeki haber akışına dair ifadelerin bir-
birine eklenerek anlamlı hâle getirilmesi gerekiyordu.

Gün böyle geçiyor, akşama doğru Üretmen Han kapandıktan sonra o sıra kim 
varsa hep birlikte Nuruosmaniye Caddesi, Ali Baba Türbe Sokak’ta bulunan Fa-
tih Yayınevi Matbaası’nda yürüyerek gidiyorduk. Üstat başyazısını genellikle 
matbaadaki odada yazıyor hemen dizilmesi için veriyordu. Orada hem gazete-
nin son provaları gözden geçirilir, hem de kendisi bir masada yazısını yazardı. 
Matbaa alt kattaydı, makinaların sesi oturduğumuz yere gelirdi. Yukarıda da 
söylediğim gibi matbaanın yegâne sorumlusu Nazmi Bey’di. Nezaket ve sükû-
net sahibi, değerbilir davranışlara sahip, beyefendi bir insandı. Nazmi Bey, 
Üstat’ı kapıda karşılar, nezaketle buyur eder, masaya oturmasın bekler hep 
ayakta hazır ve nazır dururdu. Üstat kımıldasa veya bir şey arar ya da ister gibi 
etrafa baksa hemen buyurun Sezai Bey derdi. Bir seferinde Üstat tam yazısını 
bitirmişken biri girdi içeri. Saygıyla Üstat’a yöneldi, elini sıktı. Tekmil bir edep 
hâli içindeydi. Nazmi Bey de, “Efendim Yaşar Nuri Öztürk” diyerek tanıttı ve 
sonrasında görevini de söyledi. Nazmi Bey “Geç kalmışsınız.” deyinde “Beyazıt 
Camisi’nde aşır vardı.” dedi. Yıllar sonra Yaşar Nuri’nin bir kitabında Sezai 
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Karakoç ismine “Türk Şairi” şeklinde dipnotunu görünce bu ilk karşılaşmayı 
hatırlamış; kendi kendime “Nereden nereye…” demiştim.

Üstadın Fatih Yayınevi ile ilişkileri daha eskiye dayanıyordu. 1967’de yayım-
lanan Yazılar (İslâm, Farklar, Dirilişin Çevresinde birarada), Hızırla Kırk Saat, Üç 
Kaside (Kaside-i Bürde, Endülüs’e Ağıt, Bürüyen Kaside), (1967), isimli kitap-
ları ile 1969’da yayımlanan Sütun isimli eseri 2 cilt olarak Fatih Yayınevi’den 
çıkmış, Necip Fazıl’ın bazı eserleri de yine bu yayınevi tarafından yayımlan-
mıştı.

Üstat, 1983 yılı Haziran’ına kadar Diriliş’i günlük gazete olarak çıkarmayı sağ-
ladı. Sağladı, dedim çünkü tecrübesizliğime rağmen ne zor şartlarda gerçek-
leştiğine şahit oldum. Diriliş gazetesi 7 Haziran 1983’te çıkan son nüshayla 
gazete tecrübesini sonlandırmış oldu. Üstat, Diriliş günlük gazetesini tek yap-
rak diye küçümsemeye yeltenenlere: “Bizim bu yaptığımız bir teklif, insanın 
parmağı da vücuduna nispetle tek başına küçük bir şey. Fakat bir insanın, 
bir parmağından başlayarak insan bütününe ulaşılabilir. Çünkü parmak in-
sana ait bir şeydir. Diriliş de öyle, insanlar sahip çıksa bir yaprak zamanla 2, 
4, 6 yaprak olurdu.” diyerek cevap verirdi. Bazen bu anlatımı bürodaki kitap 
paketlerini işaret ederek “Mesela (eliyle kitap paketlerini göstererek) onları 
arasında sadece bir parmak ya da dirsek (dirseğini tutarak) görseniz onun 
bir insana ait olduğunu; o göremediğimiz kısımda bir insan varlığı olduğu-
nu nasıl bilirsek Diriliş Gazetesi de öyle. Akıl, feraset erbabı bu bir yaprak 
gazeteden eğer imkân olsa neler yapılabileceğini görüp destek olmalı ki o 
imkânsızlıkla tamamı (bütün varlığı) görülmeyen insan ortaya çıksın. Bi-
zim yaptığımız budur.” derdi.

Gazete yukarıda da söylediğim gibi 161 gün dayanabilmiş ve yayına ara ver-
miştir. Diriliş gazetesi 16-17 Haziran tarihli son sayısında Sezai Karakoç imza-
sıyla “Ara Veriş” başlığıyla aşağıdaki yazı yayımlanmıştır:

Ara Veriş

Beş buçuk aya yakın bir zamandır hiç aksatmada günlük olarak yayınla-
nan Gazeteniz, bir süre, yayına ara vermek zorunda kalıyor.

Tek yaprak olarak çıkarmanın getirdiği birçok sorun, bu kararı almamı-
zın başlıca sebebidir.

Yaprak sayısını arttırma ve tesis haline gelme ise, finansman meselesidir.

İmkânlarımızın yok denecek kadar azlığı içinde bir deneme yapmış olduk.

Diriliş, bilen bilir ki, ticarî bir maksatla çıkmadı. Bu sebeple, bu denemeyi 
ben şahsen şartları da düşününce başarılı sayıyorum.

Aslında ben ne gazeteciyim, ne iş adamı.

Bir takım düşüncelerini söylemek isteyen biri olarak, kitap da yazdım, 
dergi de çıkardım, gazete de çıkardım. İmkânlar hangisine elverirse, han-
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gisini o an için yararlı görürsem onu yaparım. Benim için, kitap, dergi, 
gazete araçtır, amaç değil.

Bir müddet ara vereceğiz. Sonra günlük olarak mı, haftalık olarak mı, ay-
lık olarak mı devam ederiz; ya da yeni kitaplarımla mı yetiriniz bir süre. 
Şimdiden bir şey söyleyemeyeceğim. O günün şartlarına ve imkânlarına 
bağlı.

Basın, Türkiye’de sanayi halini aldı. Artık bu alandaki her kuruluş, “En-
tegre Basın Sanayii” olarak, günlük gazetesini, haftalıklarını ve aylıkla-
rını çıkarıyor. Ve bu sanayi bir silindir gibi geçiyor münferit girişimlerin 
üzerinden.

İş alanında çok başarılı olan bu kuruluşların, fikir ve ideal planında top-
lumumuzun ruhî ihtiyacını karşılaması temenni edilir.

Ama, temenni, bir insanın en son yapması gereken işidir. Ondan önce 
elinden geleni yapması beklenir ondan.

Şimdilik bu kadar.

En yakın sürede ve hayırlısıyla tekrar buluşmak üzere.

(Devam edecek)


